АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13января 2020 № 2б

	Об утверждении Положения об испытании для присвоения классного чина муниципальному служащему в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение

Руководствуясь  Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», приложением  1 к закону Смоленской области от 29.11.2007 №109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение  Администрация Крутовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об испытании для присвоения классного чина муниципальному служащему в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение.
2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Крутовское сельское поселение, и подлежит    обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных   правовых актов, официальному опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления муниципального образования Крутовского сельского поселения «Крутовские вести» и размещению на странице муниципального образования Крутовское сельское поселение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район»  в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Крутовское  сельское поселение                                                           Н.А. Фёдоров
Утверждено
постановлением Администрации

Крутовского сельского поселения

от 13.01.2020№ 2б
Положение

об испытании для присвоения классного чина муниципальному служащему в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение.

1. Испытание для присвоения классного чина муниципальному служащему в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение (далее также – испытание) проводится в целях установления соответствия уровня профессиональной подготовки муниципального служащего квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования Крутовское сельское поселение.

2. Испытание проводится в следующих случаях:
1) при присвоении первого классного чина муниципальному служащему, не имеющему классного чина;
2) при назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, относящуюся к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее должность муниципальной службы, в том числе в другом органе местного самоуправления (муниципальном органе).
3. Испытание проводится на основании письменного заявления муниципального служащего о проведении испытания в форме квалификационного экзамена для присвоении классного чина согласно Приложению №1 к настоящему Положению.
4. Испытание проводится по решению Главы муниципального образования Крутовское сельское поселение, оформленному правовым актом, в котором должно быть указано:

1) дата и время проведения испытания;
2) список муниципальных служащих, которые будут проходить испытание;
3) перечень экзаменационных билетов с вопросами для испытания.

5.Муниципальный служащий, которому предстоит прохождение испытания, должен быть ознакомлен под роспись с правовым актом о назначении испытания и иметь возможность ознакомиться с вопросами экзаменационных билетов не позднее, чем за 7 дней до дня, определенного для проведения испытания.

6.Испытание проводится аттестационной комиссией либо иной комиссией, определенной Главой муниципального образования Крутовское сельское поселение.
7. Испытание проводится и правовой акт по его результатам принимается в течение 14 дней со дня подачи муниципальным служащим Главе муниципального образования Крутовское сельское поселение заявления о присвоении классного чина.
8.При проведении испытания в форме устного экзамена муниципальному служащему предлагается ответить на вопросы, содержащиеся в экзаменационном билете.
Правильность и полноту ответов оценивают члены комиссии, проводящей испытание. Результаты экзамена, оцениваются по системе «сдал» или «не сдал».
9. В ходе проведения квалификационного экзамена может быть также использовано индивидуальное собеседование по вопросам, связанным должностными обязанностями по замещаемой должности муниципальной службы.
10. Решение о результате квалификационного экзамена принимается комиссией, проводящей испытание, в отсутствие муниципального служащего путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.
11. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего комиссией, проводящей испытание,  выносится одно из следующих решений:
1) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;
2) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.
12. Результат квалификационного экзамена заносится в протокол проведения квалификационного экзамена для присвоения классного чина муниципальной службы, составленный по форме согласно Приложению №2 к настоящему Положению.
Протокол проведения квалификационного экзамена для присвоения классного чина муниципальной службы подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании, и содержит следующие сведения:

1) дата и место проведения квалификационного экзамена;

2) фамилии, имена, отчества и должности присутствующих членов комиссии, проводящей испытание;

3) фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, претендующего на присвоение классного чина;

4) дата заявления о присвоении классного чина;

5) номер экзаменационного билета и вопросы в нем содержащиеся;

6) результат ответов муниципального служащего на каждый из вопросов экзаменационного билета.

В случае правильного, по мнению комиссии, ответа на вопрос в протоколе проведения квалификационного экзамена пишется слово «удовлетворительно».

В случае неправильного, по мнению комиссии, ответа на вопрос в протоколе проведения квалификационного экзамена пишется слово «неудовлетворительно»;
7) вывод комиссии по результатам квалификационного экзамена в соответствии с п.11 настоящего Положения;
8) подписи членов комиссии, проводившей испытание;

9) отметка об ознакомлении муниципального служащего с протоколом проведения квалификационного экзамена.

13. Муниципальный служащий ознакомляется с протоколом проведения квалификационного экзамена под роспись.
Протокол проведения квалификационного экзамена муниципального служащего хранится в личном деле муниципального служащего.
14. Протокол проведения квалификационного экзамена направляется Главе муниципального образования Крутовское сельское поселение не позднее, чем через три рабочих дня после его проведения.
15. По результатам испытания, с учетом протокола проведения квалификационного экзамена Глава муниципального образования Крутовское сельское поселение издает (принимает) правовой акт о присвоении муниципальному служащему классного чина либо об отказе в присвоении муниципальному служащему классного чина.
16. Классный чин присваивается муниципальному служащему со дня подачи им Главе муниципального образования Крутовское сельское поселение заявления о присвоении классного чина, но не ранее дня возникновения у него права на присвоение классного чина.
17. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты испытания в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение №1
к Положению

об испытании для присвоения классного
 чина муниципальному служащему
в муниципальном образовании

Крутовское  сельское поселение,

утвержденному постановлением

Администрации Крутовского

 сельского поселения

от ________ №_____

Главе  муниципального
образования  Крутовское

сельское поселение

Н.А.Фёдорову
_____________________________
                                                                                                                  (Ф.И.О.)
_____________________________

                                                                                                        (должность)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести испытание в форме квалификационного экзамена для присвоения мне классного чина муниципальной службы.

__________                               _________________                         ___________________
         (дата)                                             (подпись)                                (расшифровка подписи)

Приложение №2

к Положению

об испытании для присвоения классного
 чина муниципальному служащему
в муниципальном образовании

Крутовское  сельское поселение,

утвержденному постановлением

Администрации Крутовского

 сельского поселения

от ________ №_____

Форма
Протокол
проведения квалификационного экзамена
для присвоения классного чина муниципальной службы

_______________________                                        «____» ___________  20___ г.
(место проведения экзамена)
Присутствовали члены комиссии, проводящей испытание для присвоения классного чина муниципальному служащему ______________________________

                                                                                                       (Ф.И.О.
_____________________________________________________________________

                               и должность претендента на присвоение классного чина)

в муниципальном образовании Крутовское  сельское поселение:
 ___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
(Ф.И.О. и должности присутствующих членов

комиссии)

Дата подачи заявления о присвоении классного чина: ______________.
Номер экзаменационного билета :____________.

Вопросы экзаменационного билета:

1.____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

Дополнительные вопросы членов комиссии, связанные должностными обязанностями по замещаемой должности муниципальной службы:

_____________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Результат ответов муниципального служащего на каждый из вопросов экзаменационного билета.
На вопрос 1 – удовлетворительно/ неудовлетворительно (выбрать нужное)
На вопрос 2 – удовлетворительно/ неудовлетворительно (выбрать нужное)
По результатам квалификационного экзамена для присвоения классного чина муниципальной службы муниципальному служащему ___________________

                                                                                                                      (Ф.И.О.
___________________________________________________________________

                               и должность претендента на присвоение классного чина)

комиссия решила (выбрать одно из решений):
Признать, что муниципальный служащий __________________________________

______________________________________________________________________                         (Ф.И.О., должность)
сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина.

либо

Признать, что муниципальный служащий __________________________________

______________________________________________________________________                         (Ф.И.О., должность)
не сдал квалификационный экзамен.
Подписи членов комиссии

____________________ ___________________________

 (подпись)                                 (расшифровка подписи)

____________________ ___________________________

 (подпись)                                 (расшифровка подписи)
____________________ ___________________________

 (подпись)                                 (расшифровка подписи)
с протоколом проведения квалификационного экзамена ознакомлен:
____________________ ___________________________

 (подпись)                                 (расшифровка)

«_____» __________ 20__ г.